
UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI

Responsabile : ALDIGERI PAOLA

 _____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1869 del 07/12/2023

Oggetto: IMPEGNO  DI  SPESA  PER  RESTITUZIONE  TASSE  DI  CONCORSO  ERRONEAMENTE 

VERSATE PER ISCRIZIONE ALLA SELEZIONE PUBBLICA PER L'AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DI 

IDONEI CON IL PROFILO DI ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO-CONTABILE

 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Premesso che:

• con delibera di Consiglio n. 60 del 12/12/2022 è stato approvato il Documento Unico

di  Programmazione  2023  –  2025.  Con  il  medesimo  atto  sono  stati  approvati  il 

Programma Triennale  dei  lavori  pubblici  2023 -  2025 ed il  relativo  elenco annuale 

2023, il  Piano Triennale 2023 -  2025 del  fabbisogno di  personale ed il  Programma 

Biennale 2023 – 2024 degli acquisti di beni e servizi;

•  con  delibera  di  Consiglio  n.  61  del  22/12/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di 

Previsione 2023 – 2025;

• con decreto del Presidente n 10 del 23/01/2023 è stato approvato il Piano Esecutivo

di Gestione 2023 – 2025;

• con decreto del Presidente n. 23 del 03/02/2023, è stato approvato il Piano Integrato

di  Attività  ed  Organizzazione  (PIAO)  2023  –  2025,  il  quale  comprende  anche  la 

sottosezione del Piano Triennale di Fabbisogno di Personale;

•  con  decreto  n.  195  del  17/10/2023,  è  stato  aggiornato  il  PIAO  2023-2025  alle 

sottosezioni Piano della Performance- Partecipazioni e Piano Triennale di Fabbisogno 

del Personale;

Determina n. 1869 del 07/12/2023 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



Premesso inoltre che con determinazioni dirigenziali:

-  n.  998  del  12/07/2023  sono  stati  approvati  gli  avvisi  di  selezione  pubblica  per 

l’aggiornamento  dell’  elenco  di  idonei  da  assumere  con  il  proflo  professionale  di 

Istruttore amministrativo- contabile e dell’elenco di idonei da assumere con il proflo di 

Funzionario  amministrativo-  contabile  nella  Provincia  di  Parma  e  negli  Enti  Locali 

aderenti allo specifco accordo;

- n. 1102 del 04/08/2023, a seguito dell’entrata in vigore della Legge di conversione n. 

100/2023, è stata disposta la revoca della proroga dei termini di partecipazione delle 

succitate selezioni, che era stata indirizzata ai soggetti di cui all’ all. 1 del DL 61/2023 

conv. con mod. con L. 100/2023, e disposta con atto n. 998/2023;

Dato atto che  gli avvisi di selezione prot. n. 20266/2023 e n. 20276/2023 sono stati pubblicati dal 

12/07/2023 fino al 11/08/2023 all’albo pretorio online, sul sito istituzionale della Provincia di Parma 

e sul portale InPA;

Viste  due richieste pervenute, in atti all’ Ufficio Gestione del Personale e Centrale Concorsi, di 

restituzione della tassa di concorso erroneamente versata per l’iscrizione alla succitata selezione 

per l’aggiornamento dell’elenco di idonei con il profilo di Istruttore amministrativo- contabile;

Preso atto che le richieste sono motivate dal fatto che l’iscrizione non è stata portata a termine in 

quanto in un caso il candidato era già inserito nell’elenco di idonei e quindi non poteva iscriversi 

nuovamente alla selezione, e nell’altro in quanto il candidato era privo di uno dei requisiti richiesti 

per l’iscrizione;

Ritenuto pertanto di procedere con la restituzione della tassa erroneamente versata ai candidati 

registrati con matricole n. 285305 e  n. 285209 e di impegnare pertanto la somma necessaria sul 

bilancio di previsione 2023-2025 (annualità 2023);

Acquisita la nota di consenso del Responsabile dell’ Ufficio Bilancio di parte corrente all’utilizzo 

del capitolo 504500110000 “gestione finanziaria - trasferimenti” per restituzione somme riversate 

erroneamente, trasmessa tramite posta elettronica e in atti all’ Ufficio Gestione del Personale e 

Centrale Concorsi;

Visti:

- l’articolo 5 del D.Lgs. n. 165/2001;

- l’articolo 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

- l’articolo 41 dello Statuto della Provincia di Parma;

Determina n. 1869 del 07/12/2023 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



- l’articolo 25 del Regolamento per l’Ordinamento generale degli uffici e dei servizi

DETERMINA

1. DI  IMPEGNARE,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  sul  capitolo  504500110000 

“gestione finanziaria – trasferimenti” del Bilancio di previsione 2023/2025 (annualità 2023) 

la somma totale di € 20,00 per la restituzione delle tasse erroneamente versate da parte 

delle  matricole   n.  285305  e   n.  285209  per  l’iscrizione  alla  selezione  pubblica  per 

l’aggiornamento dell’elenco di idonei con il profilo di Istruttore amministrativo- contabile;

2. DI DARE ATTO che il  capitolo su cui si registra l’impegno di spesa viene utilizzato su 

autorizzazione  del  Responsabile  dell’  Ufficio  Bilancio  di  parte  corrente,  come  da 

comunicazione in atti all’ Ufficio Gestione del Personale e Centrale Concorsi;

3. DI  LIQUIDARE €  10,00  alla  matricola  n.  285305  a  titolo  di  rimborso  per  la  tassa  di 

concorso erroneamente versata;

4. DI  LIQUIDARE €  10,00  alla  matricola  n.  285209  a  titolo  di  rimborso  per  la  tassa  di 

concorso erroneamente versata;

5. DI DARE ATTO che non sussistono le condizioni di conflitto di interesse ex art. 6 bis della 

Legge 241/1990, come introdotto dalla Legge 190/2012.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALDIGERI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 1869 del 07/12/2023 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 4606 / 2023

Esercizio 2023

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2023

S 504500110000 / 0 Impegno 1536 / 2023 01 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
104 - Trasferimenti correnti 20,00

GESTIONE FINANZIARIA Trasferimenti 04 - Gestione delle entrate tributarie e servizi
fiscali

1040399 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

1040399999 - Trasferimenti correnti a altre
imprese

Totale Impegni 20,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO GESTIONE DEL PERSONALE E CENTRALE CONCORSI 

Determinazione Dirigenziale n. 1869 / 2023 

Proposta n. 4606/2023

Oggetto:    IMPEGNO DI SPESA PER RESTITUZIONE TASSE DI CONCORSO 
ERRONEAMENTE VERSATE PER ISCRIZIONE ALLA SELEZIONE PUBBLICA PER 
L'AGGIORNAMENTO DELL'ELENCO DI IDONEI CON IL PROFILO DI ISTRUTTORE 
AMMINISTRATIVO-CONTABILE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 504500110000/0 - RIMBORSO TASSE DI CONCORSO VERSATE ERRONEAMENTE ELENCO 
IDONEI PROFILO AMMINISTRATIVO CONTABILE MATRICOLE N. 285305 E N. 285209 
Cod.V Livello 1040399999 
 - Impegno n.1536/2023 – euro €20,00 
----

Parma, lì 07/12/2023 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


